Cum autem de absolvenda et edenda historia sua Ungarica toto animo cogitaret, nec 
ignoraret esse quosdam qui nescio quae in ea scriptione ipsi vitio darent, anno prae terito, 
priusquam hinc, ubi apud me aliquot septimanas diversatus est, ad vos rediret, eam mihi 
legendam dedit atque doctis quibusdam.     viris, rerum Ungaricarum peritis, qui officii 
gratia tum forte ad me venerant, ipsius cognoscendae potestatem fecit ab omnibus nobis 
etiam atque etiam petens, ut quid de ea sentiremus ingenue et libere profiteremur. De me, 
quem amor in ipsum meus a recta via transversum fortassis agere possit, nihil attinet in 
praesentia dicere. Hoc unum habeo quod mihi vere libet [2] affirm.   are [– –] qui ipsi […..] 
unquam necessit.  [atis vin]culo adstricti fuerant, eo concurrisse omnes, ut sive ora[tionis] 
[…..]dinem44 et elegantiam, sive sententiarum gravitatem, s. [ive iudi]cium atque 
prudentiam, sive hominum et locorum, siv[e] [……]rum descriptiones, sive singularem 

41  A levél tizenegyedik oldalán is az amplissima jelzőt használja a Báthory családdal kapcsolatban.
42  A Szent Bertalan éjszakája néven ismert mészárlássorozatra utal, mely 1572. augusztus 23-án kezdődött, 

és a hugenották, vagyis a franciaországi protestánsok ellen irányult.
43  Johannes Crato von Krafftheim (1519–1585) híres sziléziai humanista és I. Ferdinánd, II. Miksa, illetve 

II.  Rudolf német-római császárok orvosa, aki Brutus jó barátja volt. Kapcsolatukra kiváló forrásként 
szolgálnak Brutus Cratóhoz írott levelei, melyek Brutus 1583-ban Krakkóban megjelent leveleskönyvé-
ben olvashatóak: Brutus, 1583.

44  A szövegben az értelmetlen és kiegészíthetetlen „dicrem” olvasható, így vagy az írnok követett el valami-
féle hibát, vagy – ami talán valószínűbb – a „cr”-nek tűnő rész egy nem túl szép „n” betűt takar.
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ubique eloquentiam et [….] spectes, omnibus summopere et probaretur et 
commendare[tur].45

Quo fit, ut, cum audiam in Transilvania vestra, quae doct.[…] liberale hospitium 
semper habita est, quendam Marcellum S. [quar]cialupum medicum, mihi hucusque de 
scriptis tantum Sim[onii] philosophi cognitum,46 iudicandi de Bruti clarissimi viri 
historia auctoritatem sibi sumere et profiteri censoria virgula quae non probat ab ea 
submovere velle,47 non possim rei indignitate motus non gravem ex eo dolorem sustinere. 
Atque cum iustitiam, et in gubernando isto regno tuo prudentiam, moderationem, 
aequitatem, quae in te sunt, omnes ubique summis laudibus efferant, pietatem in d. efuncti 
amici manes meam hoc a me omnino requirere arbitratus sụm.   , ut, tametsi nullum ad te 
familiaritatis vel consuetudinis accessum hucusq.[ue] h. [a]b. ụerim, iusta in re atque causa 
tuam fidem et auxiliụ[m im]plorarem spe optima fretus, ut, cum quorumvis quer.  [elis] ad 
tuae benignitatis mansuetudinem aditum semper facil.[em] esse volueris, solam meam, 
quam de Bruti adversariis sum apud te habiturus, et susceptam a  me eius historiae 
defensionem, nulla ratione sis exclusurus. Quod dum invitus et coactus facio – incivile 
enim maximis semper negotiis occupato principi negotium temere exhibere – ab 
amplitudine dignitatis tuae peto et quaeso, ut pientissimas aures suas mihi praebere non 
dedignetur.

Marcellus in sua ad te, Illustrissime Princeps, epistola, quam [3] circumferri Viennae 
non sine magna doctorum virorum indignạ[tione] vidimus, vitia haec in historia Bruti, 
tum in elocutione, tum.    in veritate se, si Diis placet, deprehendisse scribit, quod ad .[…] 
curiosam nimis in scribendo elaborationem, redundantiam secundọ loco et luxuriem, 
deinde obscuritatem, quarto tautologiam, quod ad hoc, rerum ab Ungaris gestarum 
ignorationem. Quae si non sola eorum indicatione contentus certis argumentis probaret 
demonstraretque, et non potius simpliciter et sine ulla probatione a  reliquo corpore 
amputanda decerneret, nobis aliquid effecisse videri fortasse posset. Nunc vero cum eam 
sibi in aliena scripta auctoritatem sumat, ut non exploratis eorum sententiis, qui rectius 
iudicare possunt, ea ex ipsis expuncta velit, quae illi convenientia et accommodata rei 
iudicare possint, me tacente intelligit Illustrissimus Princeps, pro sua summa qua a Deo 
donatus est sapientia, quam praepostere in re tanti momenti agatur.

45  A szövegnek ez a része több helyen is hiányos. A kontextus alapján egyértelmű, hogy az éppen Salmnál 
tartózkodó, a magyar történelemben jártas férfiak, akik Salmmal ellentétben nem álltak Brutusszal baráti 
kapcsolatban, a Magyar történetről mind nagyon jó véleménnyel voltak. Ennek ellenére a pontos megfo-
galmazást nehéz rekonstruálni, így a hiányzó részek kitöltésére nem vállalkoztam.

46  A filozófusként és orvosként elhíresült Simone Simoni (1532–1602), Báthory István orvosainak egyike 
az 1580-as évek közepén két írásában is hevesen bírálta Marcello Squarcialupit: Simonius, 1584; Simo-
nius, 1585. Simoni és Squarcialupi konfliktusára lásd Pociūtė, 2022.

47  Cf. Quint. Inst. 1, 4, 3: „Nam et scribendi ratio coniuncta cum loquendo est, et enarrationem praecedit 
emendata lectio, et mixtum his omnibus iudicium est; quo quidem ita severe sunt usi veteres grammatici, 
ut non versus modo censoria quadam virgula notare et libros, qui falso viderentur inscripti, tanquam 
subditos summovere familia permiserint sibi, sed auctores alios in ordinem redegerint, alios omnino 
exemerint numero.”
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Et quidem si illa omnia probarentur sese ita habere, (id apud sapientissimum iudicem, 
non apud quemvis de litteratorum hominum vulgo disceptandum veniret) non tamen 
inde confici commode posset tanti momenti esse, ut propter ipsa aliquid de historia, qua 
de agitur, detrahendum sit. Nam ubi in scribendo curiositas nimia obiicitur, nonne apud 
Latinos Livius historiae parens, si Pollioni Asinio fides sit adhibenda, oper[[i]]oso stilo 
usus fuisse videri potest, in cuius scriptis quandam Patavinitatem inesse aiebat, sermonis 
videlicet Latini nimiam affectationem, ut interpretatur Quintilianus.48 Quid de Valerio 
dicemus, cuius scriptione Erasmus Rotherodamus negat ullum carmen laboratius 
reperiri.49 Nicetae Choniatis50 praestantis apud Graecos historici dictio, quod nimis 
elaborata, quemadmodum a  Iusto Lipsio eruditissimo viro observatum est, poetas et 
Homerum saepe resipit.51 Bembus quoque, [4] quem Beza elegantissimo epigrammate 
existimat historia sua urbi Venetiarum florentissimae et potentissimae patriae suae vitam 
dedisse,52 nonne affectatiunculas in verbis habere dicitur? Num vero Asinius 
eloquentissimus orator in Patavino, num alii in aliis unquam mutare propterea aliquid, 
emendare, corrigere sunt ausi? Minime omnium.

Redundantiam et luxuriem expendamus. Hic, cum illud in Marcelli gratiam dimittam 
luxuriem ipsam apud eos, qui in litterarum studiis aliquo valent iudicio, certissimum 
argumentum esse ubertatis, quam tum in dicendo, tum in scribendo nemo prudens non 

48  „Taceo de Tuscis et Sabinis et Praenestinis quoque; nam ut eorum sermone utentem Vettium Lucilius 
insectatur, quemadmodum Pollio reprehendit in Livio Patavinitatem, licet omnia Italica pro Romanis 
habeam.” Quint. Inst. 1, 5, 56. „Et in Tito Livio, mirae facundiae viro, putat inesse Pollio Asinius quan-
dam Patavinitatem. Quare, si fieri potest et verba omnia et vox huius alumnum urbis oleant, ut oratio 
Romana plane videatur, non civitate donata.” Quint. Inst. 8, 1, 3.

49  Valerius Maximus egyetlen műről, a Tiberius császár uralkodása alatt keletkezett Facta et dicta memora-
biliáról híres ókori szerző. A fenti állítás Valerius Maximusról Erasmus Ciceronianus című dialógusában 
olvasható Nosoponusnak, a Cicero kritikátlan híveit megtestesítő karakternek a szájába adva: „Tam si-
milis est [sc. Valerius Maximus] Ciceroni, quam mulus homini, adeo ut vix credas vel Italum fuisse qui 
scripsit, vel hoc aetatis vixisse, tam diversum est totum dictionis genus, Afrum quempiam esse dicas, nec 
ullum carmen laboratius.” Erasmus, 1528, 227.

50  Nikétasz Khóniatész a 13. század elején alkotó görög történetíró. Nagyszabású történeti művének tárgya 
az 1118-tól, a Komnénosz-házból származó I. Alexiosz császár halálától 1207-ig, tehát Konstantinápoly 
1204. évi elestéig, és a Latin Császárság megalapításáig tartó időszak. Nyomtatásban először 1557-ben 
jelent meg: Choniates, 1557.

51  „Iam inter infimos quoque Graecos duo sunt, quos non contemno. Prior est Nicetas Choniates, qui res 
Graecanici imperii scripsit, orsus a Iohanne Commeno (!) Alexii F. ad urbem captam, sive ad Balduinum 
Flandrum. Is parum adhuc vulgo notus, fateor: sed dignissimus notitia: purum rectumque ingenium, si 
aliud illo aevo. Stilus eius operosus, poetas et Homerum saepe resipiens: at res et narratio ipsa, distincta, 
composita, sine vanitate, sine ineptiis, brevis quod satis sit, et fida. Crebra apud eum et opportuna monita: 
iudicia non libera solum, sed sana.” Lipsius, 1589, 19–20. Modern kritikai kiadása: Lipsius, 2004, 733. 
Nikétasz Khóniatész Homérosz-imitációja a modern történetírást is foglalkoztatja: Βασιλικοπούλου, 
1969–70.

52  Az említett epigramma legkorábban Théodore de Bèze Poematájának második, bővített kiadásában ta-
lálható meg: „Clarae urbi Venetum debes natalia Bembe, / Urbs eadem clara est munere, Bembe, tuo. / 
Tu patria felix, felix te patria cive, / Bembe: tamen debet patria plura tibi. / Nam mortale fuit patriae 
quod munus habebas, / At, quam das patriae, vita perennis erit.” Beza, 1569, 158.
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laudaverit et in Pericle eloquentiae laudibus insigni magnopere commendavit Orator,53 
minime dubito ipsum, quem, cum Nizolii observationes in M. Tullium Ciceronem 
auxisse dicatur, 54 in ipsius librorum lectione bene esse versatum, verisimile est in Bruto 
legisse Asiaticos oratores, quamvis nimis redundantes – ut una omnibus in rebus luxuria 
gens illa semper laboravit – minime contemnendos esse.55 Quod si hoc in oratore 
ferendum viris sapientibus videtur, cur quaeso in historico non videatur? Nam etsi 
historici et boni oratoris munera, ut Bodinus ait, longe diversa sint,56 quid est, ubi de 
dictione utriusque et scriptione agitur, quod non illud idem commune etiam utrique esse 
patimur? Non libet scriptores historiarum censere, quorum commentaria redundantia, 
et, ut ita dicam, superfluentia a nullo cera notata ad nostram usque aetatem pervenere 
integra, id enim operosi et molesti laboris esset. Et novit Marcellus, si, quod mihi facile 
persuadeo, popularium suorum historiam cognovit, quam id plerisque ipsorum commune 
sit. Unus certe Leander Albertus,57 post Ioannem et Matthaeum Villanos fratres,58 post 

53  Nem egyértelmű, hogy Salm melyik konkrét szöveghelyre utalhat, mindazonáltal az alábbiak jöhetnek 
leginkább számításba: „nam nec latius atque copiosius de magnis variisque rebus sine philosophia potest 
quisquam dicere, siquidem etiam in Phaedro Platonis hoc Periclen praestitisse ceteris <iu>dicat oratoribus 
Socrates, quod is Anaxagorae physici fuerit auditor. a  quo censet eum cum alia praeclara quaedam et 
magnifica didicisse t<um> uberem et fecundum f<actum> esse gnarumque, quod est eloquentiae 
maximum, quibus orationis modis quaeque animorum partes pellerentur.” Cic. Orat. 4, 14; „putant enim, 
qui horride inculteque dicat, modo id eleganter enucleateque faciat, eum solum Attice dicere. errant, quod 
solum; quod Attice, non falluntur. istorum enim iudicio, si solum illud est Atticum, ne Pericles quidem 
dixit Attice, cui primae sine controversia deferebantur. qui si tenui genere uteretur, nunquam ab 
Aristophane poeta ‘fulgere, tonare, permiscere Graeciam’ dictus esset.” Cic. Orat. 9, 28; „sed tum fere 
Pericles Xanthippi filius, de quo ante dixi, primus adhibuit doctrinam; quae quamquam tum nulla erat 
dicendi, tamen ab Anaxagora physico eruditus exercitationem mentis a reconditis abstrusisque rebus ad 
causas forensis popularisque facile traduxerat. huius suavitate maxume hilaratae Athenae sunt, huius 
ubertatem et copiam admiratae eiusdem vim dicendi terroremque timuerunt.” Cic. Brut. 11, 44. 

54  Mario Nizzoli (Nizolio) eredetileg Observationes in M. T. Ciceronem, később Thesaurus Ciceronianus 
címmel megjelent művének egy átdolgozott kiadása kötődik Marcello Squarcialupihoz, mely 1576-ban 
jelent meg: Nizolius, 1576. 

55  „At vero extra Graeciam magna dicendi studia fuerunt maxumique huic laudi habiti honores illustre 
oratorum nomen reddiderunt. nam ut semel e Piraeo eloquentia evecta est, omnis peragravit insulas 
atque ita peregrinata tota Asia est, ut se externis oblineret moribus omnemque illam salubritatem 
Atticae dictionis et quasi sanitatem perderet ac loqui paene dedisceret. hinc Asiatici oratores non 
contemnendi quidem nec celeritate nec copia, sed parum pressi et nimis redundantes; Rhodii saniores 
et Atticorum similiores.” Cic. Brut. 13, 51–52.

56  Salm a következő szöveghelyre utal: „sed fieri nullo modo potest ut idem boni oratoris ac historici officio 
fungatur.” Bodinus, 1566, 45. A megfogalmazás alapján azonban könnyen megállapítható, hogy nem 
a konkrét szöveghely alapján hivatkozza Bodint, hanem a mű tartalomjegyzékének a fenti szöveghelyre 
vonatkozó bejegyzése alapján, ahol a következő olvasható: „Historici et boni oratoris munera longe di-
versa”. A tartalomjegyzék először a második, 1572-ben megjelent kiadásban található meg, ez alapján 
tehát kijelenthető, hogy a levél írásakor Salm kezében nem az első, 1566. évi, hanem a második, esetleg 
egy későbbi kiadás volt: Ioannes Bodinus, 1572, Q7v.

57  Leandro Alberti (1479–1552) bolognai születésű, dominikánus történetíró, több történeti, illetve cho-
rográfiai mű szerzője.

58  A firenzei származású Giovanni (1275/1280–1348) és Matteo Villani (kb. 1290–1363) egy 14. századi 
kortörténet szerzői.
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Collenucium,59 Corium,60 M. Guacium,61 redundantia et luxurie ita abundat, ut in 
unaquaque linea, quod taedio te et molestia afficiat, facile invenias. [5] Quid, quod 
Francis. cum Guiccard. ịnụm.    quidem, cum antiqụ[is] facile comparandum, nonnulli de 
hoc numero exemptum non […]?

Quanti autem luxuries, tanti et obscuritas aestimanda est, quạ[m] Marcellus in illustri 
historia omnium pessimum et odiosissim[um] vitium appellat. Nam et Thucydides, 
quem ex eo quod omnibus probatur, optimum rerum scriptorem esse certissimum 
argumentum est,62 genere utitur obscuro adeo, ut etiam proverbio locum dederit, „risit 
leo”, quoniam in Cylonio scelere explicando consueto apertior et facilior esse videtur, ut 
Caelius tradit.63 Valerium, cuius paulo ante meminimus, propter maximam dictionis 
obscuritatem, recte quidem iudicat Erasmus Afrum quendam Latine loquentem, non 
Italum prae se ferre. Quam vero scaber et obscurus Tacitus quibusdam videtur, quem 
tamen Lipsius prudentiae et iudicii notis Livio – lacteo, ut Hieronymus ait – eloquentiae 
fonte mananti64 praeferre non veretur et quaerit, auctorisne vitio, an ipsorum ita videatur 
ac subiungit: „Nam acute arguteque scripsisse fateor, et tales esse debere, qui eum legent.”65 
Quam veram sententiam qui recte perpenderint, Brutum, modo in ipsius legendis scriptis 
attentionem adhibeant, obscuritatis odiosissimae tam facile, ut ego quidem existimo, non 
damnabunt. Idem enim de ipso, quod de Cassio Severo oratore Seneca, re vera dici potest, 
nihil in eius oratione inesse, in quo auditor non sine damno aliud ageret.66

59  Pandolfo Collenuccio (1444–1504) pesarói születésű humanista, aki történetíróként a Nápolyi Király-
ság történetéről írott művéről ismert: Collenutio, 1539.

60  Corio Bernardino (1459–1500) milánói születésű történetíró, fő művének tárgya szülővárosa története: 
Corius, 1503.

61  Marco Guazzo (1480/1485–1556) padovai születésű történetíró, több történeti mű szerzője.
62  „Optimi vero scriptoris indicium est ab omnibus probari, eo praesertim tempore quo vigent ii qui rebus 

gestis interfuerunt. in quo genere sunt, opinor, Thucydides, Salustius, Xenophon, Cominius, Guichardinus, 
Caesar, Sleidanus.” Bodinus, 1572, 72–73.

63  „est in graeca facundia celebre Adagium in omnes, Qui rugatioris frontis, et Catoniana severitate, 
quandoque tamen matutinam exporrigunt gravitatem, ac comes se praestant, solito hilarius agentes, 
ἐγέλασεν ὁ λέων, idest risit Leo. Pronuntiatum id in Conditorem nobilissimum Thucydidem. Qui 
Cylonium scelus explicaturus, consueto apertius, et intellectu nemini non obvio narrationem contexuit.” 
Caelius Rhodiginus, 1516, 348.

64  „ad Titum Livium lacteo eloquentiae fonte manantem visendum de ultimo terrarum orbe venisse 
Gaditanum quendam legimus […]”, Jer. Ep. 53, 1.

65  „Latini sequuntur, quorum agmen Cornelius Tacitus mihi ducat. Ante Livium? inquies. Non eloquentia, 
aut aliis virtutibus: sed iis quas nunc consideramus, Prudentiae et Iudicii notis. Quis illo verius narrat, 
aut brevius? quis narrando magis docet? In morib. quid est, quod non tangat? in affectibus, quod non 
revelet? Mirabilis omnino scriptor, et qui serio hoc ipsum agit, quod non agit. Nec enim Historia solum 
est: sed velut hortus et seminarium praeceptorum. Ut ii qui vestes acu pingunt, ingeniose gemmas 
inferunt, sine confusione aut noxa formarum; sic iste passim Sententias, serie narrationis nihil omissa 
aut laesa. Scaber tamen quibusdam et obscurus videtur. suone vitio, an ipsorum? Nam acute arguteque 
scripsisse fateor; et tales esse debere, qui eum legent. Ideo Consiliariis magis Principum, quam ipsis 
commendo; qui habeant hunc Sapientiae simul et Prudentiae verum ducem.” Lipsius, 1589, 275–276. 
Modern kritikai kiadása: Lipsius, 2004, 733.

66  „Memini itaque me a Severo Cassio quaerere, quid esset cur in declamationibus eloquentia illi sua non 
responderet. In nullo enim hoc fiebat notabilius. oratio eius erat valens, culta, ingentibus plena 
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De tautologia etiam nemo indigne magis accusare, nedum damnare Brutum potuit 
aut potest quam Marcellus, qui in idem orationis vitium incidit, quod illi eodem tempore 
obiicit. Nam quid quaeso est, quod in memoratis ad te, Illustrissime Princeps, litteris 
scribit, „Amputandi sunt repetiti sensus in tautologia”, quam tautologiam aperte 
committere? Haec enim, cum nihil sit aliud, quam per [6] alia atque alia verba eiusdem 
sententiae repetitio, vel vocabulum tautologiae otiosum sit, vel certe repetiti isti sensus 
hic nihil agant, necesse erit, nisi si in sensibus ipsis nullam contineri sententiam Marcellus, 
quod rationi omnino repugnat, velit. Sed et in hisce, quae immediate subiungit, qualem 
ille quantumque se foras dat nobis tautologum? Nam si hiatus, qui in ea clausula est, 
impleatur, quod necessario quidem subintelligitur, ita legendum erit rerum Ungaricarum 
de rebus Ungaricis imperitiam amputandam. Sed fac verba ita ut iacent legenda esse 
nihilque sub ipsis intelligendum, nonne alterum horum, de rebus, vel rerum superfluerit 
adhuc, cum idem plane sensus in utroque exprimatur? Sed levia ista relinquamus et 
loripedem in posterum rectus derideat.67 Nam bonis admodum placere scio illud, quod 
Diogenes Cynicus, non minus libere quam vere, de curiosis grammaticis dicere 
consueverat, eos nimis ridicule facere, qui tanto studio Ulixis mala inquirerent, sua non 
curarent.68 Atque demus cum Horatio, opere in longo, quemadmodum historia Bruti est, 
fas esse obrepere somnum,69 cum non in operoso opere, sed in non adeo grandi epistola, 
non semel sed iterum, et una et eadem fere linea dormitarit accusator.

Hactenus a vitiis dictionis Brutus, quantum fuit in nobis, defensus. Nunc superest, ut 
rerum ab Ungaris gestarum ignorationem, quae veritatem historiae spectat, persequamur. 
Et quidem, si ubi publica monumenta desunt, quae tamen Bruto non defuerunt, ex 
commentariis illustrium et clarorum virorum, qui rebus vel interfuerunt, vel praefuerunt, 
colligere vir doctus et prudens historiam puram potest;70 ille utroque nomine nullum in 

sententiis; nemo minus passus est aliquid in actione sua otiosi esse; nulla pars erat quae non sua virtute 
staret, nihil in quo auditor sine damno aliud ageret, omnia intenta, aliquo petentia; nemo magis in sua 
potestate habuit audientium affectus.” Sen. Controv. 3, praef. 1–2.

67  „loripedem rectus derideat, Aethiopem albus; / quis tulerit Gracchos de seditione querentes? / quis 
caelum terris non misceat et mare caelo, / si fur displiceat Verri, homicida Miloni, / Clodius accuset 
moechos, Catilina Cethegum, / in tabulam Sullae si dicant discipuli tres?” Juv. 2, 23–28.

68  „τούς τε γραμματικοὺς ἐθαύμαζε τὰ μὲν τοῦ Ὀδυσσέως κακὰ ἀναζητοῦντας, τὰ δ’ ἴδια ἀγνοοῦντας.” Diog. 
Laert. 6, 27. Salm feltehetően nem az eredeti görög szöveget, hanem Erasmus interpretációját olvasta: 
„Diogenes Cynicus, cui carmen hoc, ut modo dixi, semper in ore consuevit esse, grammaticos nimis 
ridicule facere aiebat, qui tanto studio Ulyssis mala inquirerent, sua ignorarent.” Erasmus, 1998, 109.

69  „sunt delicta tamen, quibus ignovisse velimus: / nam neque chorda sonum reddit quem volt manus et 
mens, / poscentique gravem persaepe remittit acutum, / nec semper feriet quodcumque minabitur 
arcus. / verum ubi plura nitent in carmine, non ego paucis / offendar maculis, quas aut incuria fudit / 
aut humana parum cavit natura. quid ergo est? ut scriptor si peccat idem librarius usque / quamvis est 
monitus, venia caret, ut citharoedus / ridetur, chorda qui semper oberrat eadem, / sic mihi, qui multum 
cessat, fit Choerilus ille, / quem bis terve bonum cum risu miror; et idem / indignor, quandoque bonus 
dormitat Homerus; verum operi longo fas est obrepere somnum.” Hor. Ars. P. 347–360.

70  Salm itt Jean Bodin egy Paolo Gioviót kritizáló szöveghelyét vette alapul, és a Giovióval szemben pozitív 
példaként beállított Polübiosszal kapcsolatos mondatokat úgy szabta át, hogy azok Brutusra is 
vonatkoztathatóak legyenek: „Polybium secutus est aetate nostra Paulus Iovius, quod attinet ad 
universam sui temporis historiam. sed hoc inter utrumque interest, quod ille vel rebus gestis interfuit, 
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hoc scribendi genere sibi praeferri, [7] si viveret, pateretur. Et de hac tota r. e illustris ịlla 
historia Florentina71 pro auctore suo absente l.oquatur, quae non unọ ịn loco et semel 
magna cum nominis illius gloria et plausụ[s] dantibus viris eruditis expressa est. Nam 
annales, diariạ, et alia id genus monumenta ad suum institutum facientia quis Bruto 
conquisivit diligentius, quis plura consecutus est felicius? Itaque hisce optime instructus, 
cum serenissimum et sapientissimum regem Poloniae, patruum tuum,72 suae historiae 
moderatorem et tanquam architectum divina quadam virgula nactus fuerit, a  veritate 
alienum aliquid litteris consignasse, maxime in parte bona et maxima operis, auctoritate 
ipsius principis immortalitate dignissimi composita, nemo sanus facile suspicabitur. In 
reliquis itaque partibus hallucinatum eum fuisse, si modo hallucinatus est, adversariis 
ipsius consequitur; id quod diserte quidem dici, verum nullo modo probari audio.

Quod etsi aliquo testimonio probaret accusator, quid quaeso conficeret aliud, quam 
quod in uno Bruto communem omnium et fatalem historicorum sortem de sua gente 
certiora et compertiora quam de aliena aliquando tradentium indicaret? At Fabii Pictoris, 
Sallustii et Catonis commentaria, propterea quod tam vere res Romanas quam Dionysius 
non tradiderunt,73 nemo, quod nobis compertum sit, alicubi obeliscis confodit.74 Multo 
minus de Diodori Siculi, qui nobis supersunt, libris, cum nugacissimus a  viris doctis 
habeatur,75 aliquid a  quoquam hactenus expunctum est. Quid quod Livius nonnulla 
neque veritati, neque rationi proxima refert? Puta lupam Romulum et Remum infantes 
ferinis uberibus lactasse,76 Curtium in terrae hiatum cum toto equo bellatore armatum se 

vel praefuit, vel publica ubique monumenta vidit; hic audita et inaudita plerumque scripsit: ille in 
militari ac domestica disciplina diu se exercuit; hic neutram attigit: ille in sua Republica princeps; hic 
privatus: ille imperator; hic medicus: ille magnam Europae partem, oram Africae et Asiam minorem, ut 
populorum mores intelligeret, peragravit; hic annos septem et triginta, ut ipse gloriatur, in Vaticano 
consedit: ille Scipionis Africani moderator ac bellorum ubique socius; hic Pontificum perpetuus comes.” 
Bodinus, 1572, 79.

71  Brutus, 1562.
72  Báthory István (1533–1586) lengyel király és erdélyi fejedelem és Báthory Kristóf (1530–1581) erdélyi 

vajda – Báthory Zsigmond erdélyi fejedelem apja – testvérek voltak, István király tehát Zsigmond feje-
delem apai nagybátyja. 

73  Vö. Bodinus, 1572, 57: „sed quoniam difficile est admodum omni perturbatione carere (quod in eo 
historico quem quaerimus necesse duco) cavendum imprimis erit ne scriptori de se suisque civibus et 
amicis quae laudabilia sunt, aut de hostibus turpia scribenti facile assentiamur. contra vero minime 
dubia fides est eorum quae de hostibus laudabiliter et gloriose gesta confitemur. in reliquis domestica vel 
hostium iudicia nolo: sed ut in arbitris tertium aliquem qui ab omni perturbatione liber sit. Itaque 
Dionysium Halicarnassaeum (qui nullos in Repub. magistratus adeptus est) de Romanis multo verius ac 
melius scripsisse constat, quam Fabium, Salustium aut Catonem, qui in sua Repub. opibus et honoribus 
floruerunt.”

74  „Ἄξιος ὀβελίσκου, id est Dignus obelisco, dignus quovis honore. Summis enim viris eiusmodi columnae ac 
pyramides erigebantur magnificis inscriptae titulis aut ingentes colossi; sic enim stupidi principes olim 
fingi gaudebant. Tametsi proverbium ancipitem habet sententiam, propterea quod Aristarchus obeliscis 
iugulare sit solitus, quae parum probaret. Meminit huius praeter alios Suidas.” Erasmus, 1998, 240.

75  „[…] ex libris XL. Diodori quorum vix duodecim integros habemus, quinque priores pene ex fabulis 
conflati videntur, ut Vives nihil eo scriptore nugatius esse putet.” Bodinus, 1572, 91.

76  Liv. 1, 4.
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deiecisse,77 Coclitem [8] duob. us tantum c.omitatum e ponte adversus tot millia 
Etruscorum armatorum pugnasse.78

Longius progrediar, quam convenit, si singula recensere velim, in quibus tradendis 
a vero scriptores rerum aliquando aberrarunt. Et illud parergi loco dicam, si scriptorem 
aliquid gravius etiam de gente et principe, quorum gesta posteritati tradenda susceperit, 
tradidisse appareat, non solere eos, quorum et maxime interest, de historia quidquam 
detrahere. In Matthiam invictissimum et felicissimum regem olim vestrum et fortissimam 
gentem vestram quis asperius Bonfinio invectus est unquam? Regem impudentem, 
voluptuarium, theatris deditum, ambitiosum, ferum, in adiungendis amicis praecipitem, 
in relinquendis facilem, adulatoribus benignum, immemorem beneficiorum,79 maiores 
vestros agrestes, austerae consuetudinis, et quam maxime peregrinae, exteros parum 
amare, plerumque praeter omnium opinionem abominari, historicus familiaris ausus est 
dicere. De pontificibus etiam, quibus nihil tunc augustius fuit, Platina;80 de Venetis, terra 
marique late imperantibus, Bembus;81 de Insubriae potentissimis ducibus Corius aspere 
adeo locuti sunt, ut non historias sed invectivas orationes conscripsisse aestimari possint. 
Integra scripta tamen ipsorum potestate etiam typographis ea edendi facta – id quod 
gentis singularem animi mansuetudinem ostendit – in apertam lucem prodierunt, ut 
nunc etiam a bonarum artium amantibus hominibus in manibus impune [[hucusque]] 
habeantur.

Itaque etiamsi in quibusdam, ut et historici communi mortalium infirmitati subiecti 
sunt, vel in dictione, vel in veritate, vel liberius loquendo lapsus videatur Brutus, nullum 
habet exemplum vel legem Marcellus, qua docere possit licere sibi scripta historicorum, 
[9] qui ex hac praesertim luce disces.ser.unt, mutil.are et d. ẹcurtare, nisi auctoritas a conven-
tu Tridentino septendecim illis [e]t.  tribus in cuiusvis generis libris censendis tributa 
placeạ[t],82 quạ[m] tamen omnibus iis, qui magistram Romanam ecclesiam audiunt, 
peraeque non probari novimus. Et secum potius ipse reputet, cum vivente adhuc Bruto 
de edenda historia ut ab ipso composita deliberatum fuisse sciat – excussa enim et 
examinata prius diligentissime fuerat – quam dignum, quam aequum, quam iustum esset 
nunc ipso mortuo de eadem aliter instituere, cum pugnare adversus eum, dum in vita 
esset, posses, iam sensu carentem et mortuum iugulare velle! Quanquam non ille quod ad 
hanc etiam causam suam mortuus haberi debet. Vivit enim, ut in suis reliquis scriptis, ita 
in apologia ad lectorem pro sua historia, in qua tam docte, tam copiose, tam diserte 

77  Liv. 7, 6.
78  Liv. 2, 10.
79  Salm ezt Zsámbokynak a  Bonfini-kiadáshoz II.  Miksának írt ajánlóleveléből vette szinte szó szerint: 

„Nec Mathiae tamen interim pepercit usquam: quem impudentem, voluptuosum, theatris deditum, 
ambitiosum, ferum, in adiungendis amicis praecipitem, in relinquendis facilem, adulatoribus benignum, 
immemorem beneficiorum, ausus sit dicere. Quid gravius in tantum regem dixeris?” Bonfinius, 1568, 7.

80  Utalás Bartolomeo Sacchi, humanista nevén Bartholomaeus Platina és II. Pál pápa konfliktusára.
81  Pietro Bembo (1470–1547) híres Velencei történetére utal: Bembus, 1551.
82  A tridenti zsinat (1545–1563) egyik folyományaként létrejött a tiltott könyvek jegyzékéért felelős bi-

zottság, mely egészen a 20. század elejéig működött. Salm itt e bizottság katolikusok körében is vitatott 
cenzúratevékenységére utal.
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adversariorum obiectionibus occurrit respondetque, ut nihil magis limatum, nihil 
perfectum magis aut absolutum in hoc argumenti genere desiderari possit. Hanc, 
Illustrissime Princeps, nisi Marcellus prius refutaverit, non potest certe, nisi maxima cum 
viri doctissimi et eloquentissimi iniuria, opus illius historicum83 perfectum ne leviter 
quidem emendare.

Res plane ita se habet, ut in foro disceptatur. Accusatur aliquis peregre profectus 
cuiusvis delicti. Verus et ad litem procurator adest, qui absentem in iure defendit, obiecta 
diluit, et falsa esse demonstrat. Qui accusavit, criminatione sola contentus, nullam 
absentis in procuratore rationem haberi et pronuntiari pro se, reliqua mutus petit. Hic, 
cum iudicium actus sit trium personarum, iudicis scilicet, actoris et rei, submota tertia 
persona, reo nempe, cuius vices obit procurator, cuiusque praecipue interest, vides, 
Illustrissime Princeps, iudicem facere legitime judicium [10] n. on posse, nisi iniuriam 
simul reo faciat. Praetermittitur libenter illud, in sua causa neminem, nisi in una84 barbara 
Moscovi[[t]]a, sententiam ferre posse, quod usu quotidiano ita vulgatum sit, ut nullus 
ignoret.

Cum igitur Marcellus Brutum accuset, nisi vis potius quam ius ipsi probetur et 
iudicem habeat alium quam se, et apologiam firmis et luce clarioribus argumentis refellat 
necesse est, nec tam facile absentis et mortui defensionem, cuius et nobis exemplum 
reliquit, et in alia fortasse exempla transfudit, aboleri posse nobis persuademus. Quod si 
tamen aliqua ratione aliquando, quod sperandum non est, eveniret, qui eam certe ederent, 
non Bruti historiam, quam ita, quemadmodum ipsam conceperat et formaverat auctor, 
non dignam luce iudicassent, sed ab ipsis correctam, interpolatam et renovatam, suam 
videlicet edere viderentur, cum sententia prudentum ea nostra facere dicamur quibus 
auctoritatem nostram impertimur. Verum nos de Marcello meliora, quem non speramus 
arbitrari penes se, tanquam apud praetorem in Romana re publica, iuris novi condendi et 
vetera iura abrogandi facultatem esse, sed potius confidimus sibi pudorem et modestiam 
Sambuci ad imitandum propositurum, qui cum profiteatur in Bonfinii quindecim 
posteriorum librorum editione quaedam iuste litura, in quibus ille peccavit, inducere 
potuisse, auctoritate tamen Corneliae legis de falso, quae tabularum corruptoribus 
infamiam irrogat, deterritus, ait se ab eo manum abstinuisse.85 Ea enim nullo non tempore 
bonorum naturae temperatio fuit, ut proprii potius ingenii monumentis quam ex aliorum 
scriptorum non necessaria censura laudem sibi quaererent. Narratione enim fida, si quae 
haberi posset, et monitis historici opportunis, [11] et aliis huiusmodi contenti il.l.i, cetera, 
quịescere de.fụ[n]c.tor. [um] manes perlibenter permiserunt, seorsum editis, ubi res ipsa 
postulare videretur, in obscuros et mendosos auctores, castịgationibus, animadversionibus. 

83  Az írnok eredetileg historicorumot írt, ezt javította át historicumra.
84  Javítás nyomai láthatóak, de nem egyértelmű, hogy mit írt át az una szóra.
85  Salm itt is majdnem szó szerint idéz Zsámboky Bonfini-kiadásának előszavából: „Ac potuissem sane 

quaedam iuste litura inducere, nisi adversariorum stilum et intemperantiam metuissem: qui proni 
quavis de causa, in legem Cornel. de infamia facile ruunt: ac constaret, bonos viros τὰ ἔργα, οὐ πάρεργα 
considerare debere: nostro vero hoc saeculo gravius etiam in manifestis, et heri actis rebus, odio vel 
precio in historiis peccari.” Bonfinius, 1568, 7.
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Quod ụt et Marcello int. egrum sit, si in istorum commentariorum editione ingenii sui 
praestantiam, et novas opes eruditionis suae declarare et explicare nobis desiderat, boni 
omnes facile patientur.

Quod superest, roganda et oranda mihi est amplissima dignitas tua, ut, si adhuc illa 
constitutum habet historiam Bruti emendatam edere, ipsi summam auctoritatem suam, 
quam summum quoque apud eum pondus habere scio, obiiciat, iniustosque ipsius 
conatus cohibeat, quo optimi et doctissimi viri scripta in publicum minime mutila, una 
cum apologia eius, prodeant. Hac virtute clementiae, Illustrissime Princeps, eius manibus, 
qui amplissimae familiae tuae, dum viveret, addictissimus fuit, rem gratissimam et 
optatissimam facies. Si quis rerum huius vitae sensus defunctis inest, artissimo beneficii 
vinculo me et plurimos doctos viros tibi devincies, qui ipsa iisdem numeris et partibus, 
quibus perfecta et expleta fuerant, eo vestitu orationis quo ornata, dum parens ipsorum 
viveret, conspexerant, per tuam benignitatem publici iuris facta revisere mirifice cupiunt.86 
Demum Octaviam Peverellam, feminam lectissimam aerumnosissimamque ipsius filiam, 
et duos ex altera nata87 nepotes maerentes, qui id a tua benignitate summo studio petunt, 
iacentes eriges, dolore et sollicitudine incredibili liberabis. Quos etiam non dubito te, 
cum fatalis mors ipsis suum columen regem Poloniae felicissimum, patruum tuum, et 
parentem avumque ipsis abstulerit, commendatos sic habere, et porro in posterum 
habiturum [12] ut regis clementissimi, et parentis alterius loco aegrae [……..] sis et esse 
velis. Atque cum ad te non minus patrui regnum istud quam ipsius gloriae hereditas 
pervenerit, id acturum cum afflictis calamitosisque, quod idem aestimator ingenio rum.  
sapientissimus, si viveret, ad veteris88 clientis vigilias, sudores, labores pro ipso exantlatos 
respiciens, esset acturus.